
 

 

 

   

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: bando di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, finalizzato all'immissione nei ruoli dell’Agenzia per l’Italia Digitale di n. 3 unità 

dell’Area dei Funzionari, riservato al personale in servizio in posizione di comando ai sensi 

dell’art. 66 del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217. 

Approvazione della graduatoria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 

decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e l’articolo 14-bis (Agenzia 

per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai 

sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 

https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/306/determinazione-n42016-dell11012016-ulteriore-integrazione-dello-schema-di-regolamento-disciplinante-la-contabilita-la-finanza-ed-il-bilancio-dellagenzia-per-litalia-digitale-adottato-con-determinazione-dell11-novembre-2014.html


   

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 

241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 

dalla Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato 

nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale del 13 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante 

“Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 

digitale (AgID)”; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale 

della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di 

cui alla determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante 

“Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito all’ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di livello generale della 

Direzione Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con determinazione 

direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio 

dei ministri” in data 9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega 

all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio 

di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza 

del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/3227/determinazione-n-139-del-22-aprile-2024-rimodulazione-dellassetto-organizzativo-dellagenzia-per-litalia-digitale.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5371/bilancio-previsione-es-2025-e-triennio-2025-2027-392025.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5371/bilancio-previsione-es-2025-e-triennio-2025-2027-392025.html


   

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 87/2025 del 26 maggio 2025, come 

rettificata con determinazione direttoriale AgID n. 92/2025 del 4 giugno 2025, di istituzione 

dei Servizi nell’ambito delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 dell’Agenzia adottato con 

determinazione direttoriale n. 14/2025 del 31 gennaio 2025 e i successivi aggiornamenti, da 

ultimo quello adottato con determinazione direttoriale AgID n. 230/2025 del 27 ottobre 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2025, registrato alla 

Corte dei conti il 9 settembre 2025 con il n. 2375, che autorizza l’Agenzia per l’Italia Digitale –

AgID ad assumere a tempo indeterminato le unità di personale indicate nelle Tabelle 31 e 32 

allegate al decreto che ne costituiscono parte integrante e in particolare la Tabella 31 che 

prevede per l’anno 2025, tra le altre, l’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 funzionari 

attraverso una procedura di mobilità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 novembre 2023, recante 

la disciplina dei processi di mobilità fra pubbliche amministrazioni del personale non 

dirigenziale, adottato ai sensi dell’art. 29-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 20 del 25 gennaio 2024;  

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Funzioni Centrali;  

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 234/2025 del 5 novembre 2025 con la quale 

è stata indetta una procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, finalizzata all'immissione nei ruoli dell’Agenzia per l’Italia Digitale di n. 

3 unità dell’Area dei Funzionari, riservata al personale in servizio in posizione di comando ai 

sensi dell’art. 66 del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217;  

VISTA la pubblicazione della suddetta procedura di mobilità e del relativo bando sul sito 

inPA (Portale del reclutamento) il 5 novembre 2025 ore 14:00 con scadenza di candidatura 

fissata al 4 dicembre 2025 ore 14:00;  

PRESO ATTO che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle 

candidature risultano pervenute n. 4 candidature; 

VISTO l’art. 4, comma 1 del bando di mobilità in oggetto che prevede che alla procedura 

sono ammessi con riserva tutti i candidati nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

previsti all’art. 2 del medesimo bando; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5366/istituzione-dei-servizi-nellambito-delle-areeuffici-dellagenzia-per-litalia-digitale-rettifica-della-determinazione-872025-del-26-maggio-2025.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5488/determinazione-n-230-del-27-ottobre-2025-approvazione-dellaggiornamento-del-piano-integrato-di-attivita-e-organizzazione-2025-2027.html
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2025-09-19&atto.codiceRedazionale=25A05078&elenco30giorni=false
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5495/-bando-di-mobilita-volontaria-ai-sensi-dellart-30-del-decreto-legislativo-30-marzo-2001-n-165-finalizzato-allimmissione-nei-ruoli-dellagenzia-per-litalia-digitale-di-n-3-unita-dellarea-dei-funzionari-riservato-al-personale-in-servizio-in-posizione-di-comando-ai-sensi-dellart-66-del-decreto-legislativo-13-dicembre-2017-n-217-2342025.html


   

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

CONSIDERATO che risultano ammesse con riserva alla procedura di mobilità in oggetto le 

seguenti n. 4 candidature: 

CODICE CANDIDATURA 

QHU61M7V2U 

46H99ZBMZ7 

EDA25X26YA 

RDMBAAGTKD 

 

VISTA la nota prot. n. 21080 del 15 dicembre 2025 con cui l’Area Risorse umane e 

Academy ha trasmesso al Direttore Generale l’istruttoria svolta ai sensi dell’articolo. 5 del 

bando di mobilità in oggetto; 

CONSIDERATO che l’Area Risorse umane e Academy ha proceduto a imputare a ciascun 

candidato i periodi di comando maturati presso l’Agenzia per l’Italia Digitale con 

inquadramento nell’Area dei Funzionari o area equiparata di altro comparto come da tabella 

seguente: 

CODICE CANDIDATURA 
TOTALE DURATA DELL’ANZIANITÀ IN POSIZIONE DI 

COMANDO 

QHU61M7V2U 1301 giorni 

46H99ZBMZ7 1340 giorni 

EDA25X26YA 764 giorni 

RDMBAAGTKD 764 giorni 

 

CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria l’Area Risorse umane e Academy ha proceduto 

a stilare, ai sensi dell’art. 5 del bando di mobilità, la seguente graduatoria dei candidati 

ammessi con riserva alla procedura di mobilità in possesso di tutti i requisiti prescritti dall’art. 

2 del bando, secondo l’ordine decrescente di maggiore durata dell’anzianità in posizione di 

comando anche non continuativa, maturata presso l’Agenzia per l’Italia Digitale con 

inquadramento nell’Area dei Funzionari o area equiparata di altro comparto: 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

NOME E COGNOME/CODICE 

CANDIDATURA 

TOTALE DURATA 

DELL’ANZIANITÀ IN 

POSIZIONE DI COMANDO 

NOTE 

1 Fabio Brocceri  1340 giorni  

2 Antonio Acconcia 1301 giorni  

3 Rosalia Di Rienzo 764 giorni 

Precede per minore 

età anagrafica ai sensi 

dell’art. 5, comma 2 

del bando 

4 RDMBAAGTKD 764 giorni  

 

RITENUTO pertanto di dover approvare la suddetta graduatoria dei candidati ammessi 

con riserva alla procedura di mobilità in oggetto e di ritenere utilmente collocati ai fini 

dell’inquadramento nel ruolo dell’Agenzia i primi tre candidati ivi posizionati;  

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle candidature alla procedura di mobilità volontaria ai sensi 

dell'art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, finalizzata all'immissione 

nei ruoli dell’Agenzia per l’Italia Digitale di n. 3 unità dell’Area dei Funzionari, 

riservata al personale in servizio in posizione di comando ai sensi dell’art. 66 del 

decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 risultano ammesse con riserva le 

seguenti n. 4 candidature: 

CODICE CANDIDATURA 

QHU61M7V2U 

46H99ZBMZ7 

EDA25X26YA 

RDMBAAGTKD 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2. di approvare la seguente graduatoria dei candidati ammessi con riserva alla 

procedura di mobilità indetta con determinazione direttoriale AgID n. n. 234/2025 

del 5 novembre 2025: 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

NOME E 

COGNOME/CODICE 

CANDIDATURA 

TOTALE DURATA 

DELL’ANZIANITÀ IN 

POSIZIONE DI COMANDO 

NOTE 

1 Fabio Brocceri  1340 giorni  

2 Antonio Acconcia 1301 giorni  

3 Rosalia Di Rienzo 764 giorni 

Precede per 

minore età 

anagrafica ai sensi 

dell’art. 5, comma 

2 del bando 

4 RDMBAAGTKD 764 giorni  

 

3. di ritenere utilmente collocati nella graduatoria di cui all’art. 5 del bando di 

mobilità in oggetto i seguenti candidati ivi presenti: 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 
NOME E COGNOME 

1 Fabio Brocceri 

2 Antonio Acconcia 

3 Rosalia Di Rienzo 

 

4. di dare mandato all’Area Risorse umane e Academy di porre in essere gli 

adempimenti successivi ai fini dell’inquadramento dei suddetti candidati nel ruolo 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale nell’Area dei Funzionari e all’assegnazione dei 

medesimi ad una delle famiglie professionali previste dal vigente ordinamento 

professionale dell’Agenzia, nonché alla stipula del relativo contratto individuale; 

5. di dare comunicazione degli esiti della procedura di mobilità volontaria in oggetto 

agli interessati e alle rispettive Amministrazioni di provenienza; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6. di disporre la pubblicazione a cura dell’Area Risorse umane e Academy della 

presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Mario Nobile 

 

 

 

La Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza 

Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale 

Ing. Antonio Maria Tambato 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-12-16T14:06:35+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-12-16T20:08:46+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-12-17T18:27:17+0100


		2025-12-17T18:42:17+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




